COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

REQUERIMENTO N°                DE  2010.
( Do Sr. Dimas Ramalho )

Senhor Presidente ,

Requeiro à V. Exa., nos termos regimentais, com base no artigo 255 do

Regimento Interno e ouvido o Plenário desta Comissão de Defesa do Consumidor,

que seja realizada reunião de audiência pública versando sobre a atuação da

Agência Nacional de Saúde Suplementar (ANS) na fiscalização das operadoras de

planos de saúde.

A relação de trabalho entre os médicos e os planos de saúde está cada vez

mais deteriorada. Além dos reajustes insuficientes, acompanha-se constante

interferência na autonomia do médico, muitas vezes impactando negativamente o

atendimento do paciente. Conforme dados da Agência Nacional de Saúde

Requer que esta Comissão realize
audiência pública sobre a atuação
da Agência Nacional de Saúde
Suplementar (ANS) na fiscalização
das operadoras de planos de
saúde.

Suplementar (ANS), revelados em matéria do caderno Saúde, do jornal O Estado

de São Paulo, de 6 de abril do presente ano, 100% dos contratos assinados entre

as 30 maiores operadoras de plano de saúde do país e os médicos prestadores de

serviços estão em situação irregular. Os contratos, sem cláusulas de periodicidade

e critérios de reajustes, contrariam a determinação de 2004 da Agência Nacional

de Saúde Suplementar (ANS).

Em decorrência desses fatos, no último dia 07 de abril, foi realizada uma

mobilização, em âmbito nacional, que durou 24 horas. A previsão era de adesão

de cerca de 160 mil médicos em todo o Brasil para chamar a atenção para o

descaso das operadoras de planos de saúde.

 Percebe-se, portanto, uma situação alarmante de descumprimento de

regras pelas operadoras e de morosidade da ANS na fiscalização, fazendo

necessário que esta Comissão investigue os motivos, as perspectivas e os

impactos para os consumidores.

Para a sugerida audiência indica-se que sejam convidados:

- Mauricio Ceschin, Diretor-Presidente da ANS

- Roberto Luiz d´Avila, Presidente do Conselho Federal de Medicina

- José Luiz Gomes do Amaral, Presidente da Associação Médica Brasileira

- Cid Célio Jayme Carvalhaes, Presidente da Federação Nacional dos Médicos

- Dr. Sérgio Custódio Vieira, ABRAMGE (Associação Brasileira das Empresas de

Medicina de Grupo)

- Maria Inês Dolci, Coordenadora-Geral da PROTESTE (Associação Brasileira de

Defesa do Consumidor)

- Marilena Lazzarini, Presidente do IDEC (Instituto Brasileiro de Defesa do

Consumidor)

- Juliana Pereira, Diretora do Departamento de Proteção e Defesa do Consumidor

do Ministério da Justiça

Sala da Comissão, em      de abril de 2011.

Dimas Ramalho
Deputado Federal (PPS-SP)